
MUNICÍPIO DE ITAÚBA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a DEZ/2012

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 376.950,88
376.950,88Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) II

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONTE:

Nota:

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP(IV) = (I-II+III)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V)*100

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 LRF) <%>

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 772.691,80

734.057,21

2,93

12.878.196,67

376.950,88

LRF Cidadão 9.26 - 28/01/13

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)¹

¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

Contribuições Patronais - Repasses Financeiros até Exercício 2006
0,00
0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(art. 18, § 1º da LRF) (II) 0,00



MUNICÍPIO DE ITAÚBA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2012

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa
Bancos

Conta Movimento
Contas Vinculada

Aplicações Financeiras

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

SUBTOTAL

TOTAL

SUBTOTAL

TOTAL

FONTE:

Nota:

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

LRF Cidadão 9.26 - 28/01/13

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS(III) 0,00

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 0,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI)

TOTAL 1.402.224,99 TOTAL 1.402.224,99

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO(VII) 0,00

0,00 1.402.224,99

0,00 -

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) 1.402.224,99

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa
Bancos

Conta Movimento
Contas Vinculada

Aplicações Financeiras

Outras Disponibilidades Financeiras

1.402.224,99
0,00

13.421,79
13.421,79

0,00
1.388.803,20

0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados

Do Exercício
De Exercícios Anteriores

Outras Obrigações Financeiras

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00



MUNICÍPIO DE ITAÚBA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2012

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Não Inscritos 
por 

Insuficiência 
Financeira

Suficiêcia antes 
da Inscrição em 
Restos a Pagar 

Não Processados

Do ExercícioDo Exercício
Exercícios 
Anteriores

Inscritos

Processados Não Processados

LRF Cidadão 9.26 - 28/01/13

Pg.: 01/02

Inscritos

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,001.402.224,99 0,00



MUNICÍPIO DE ITAÚBA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO/2012

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

LRF Cidadão 9.26 - 28/01/13

Pg.: 02/02

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

Não Inscritos 
por 

Insuficiência 
Financeira

Suficiêcia antes 
da Inscrição em 
Restos a Pagar 

Não Processados

Do ExercícioDo Exercício
Exercícios 
Anteriores

Inscritos

Processados Não Processados

Inscritos

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,001.402.224,99


